
Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 

 

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, 
Adfywio a Chyllid 

 
Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 12 Mawrth 2024 

Amser: 
 

10.00 am 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Chris Holley OBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: P M Black, C M J Evans, E W Fitzgerald, T J Hennegan, P R Hood-
Williams, L James, D H Jenkins, M H Jones, M Jones, S M Jones, J W Jones, 
M W Locke, B J Rowlands, W G Thomas, M S Tribe a/ac T M White 
  
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen.  
1   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
  
2   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
  
3   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
  
4   Cofnodion 1 - 3 

 Derbyn nodiadau’r cyfarfod(ydd) blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod 
cywir. 

 

  
5   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r adran 
graffu craffu@abertawe.gov.uk tan ganol dydd ar y diwrnod gwaith cyn 
y cyfarfod. Cwestiynau ysgrifenedig sy’n cael blaenoriaeth. Gall y 
cyhoedd ddod i’r cyfarfod a gofyn cwestiynau’n bersonol os oes digon 
o amser. Mae’n rhaid bod cwestiynau’n berthnasol i eitemau ar ran 
agored yr agenda a byddwn yn ymdrin â hwy o fewn cyfnod o 10 
munud. 

 

  
6   Adroddiad Archwilio Cymru  - ‘Craciau yn y Sylfeini’ – Diogelwch 

Adeiladau yng Nghymru 
4 - 63 

 Cllr David Hopkins- Cabinet Member for Corporate Services & 
Performance 

 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:craffu@abertawe.gov.uk


 

Carol Morgan – Pennaeth Tai ac Iechyd y Cyhoedd 
  
7   Cyflawniad yn erbyn Blaenoriaethau Corfforaethol / Amcanion / 

Ymrwymiadau Polisi ar gyfer Datblygiad ac Adfywio 
64 - 75 

 Y Cynghorydd Robert Francis-Davies – Aelod y 
Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio, Digwyddiadau a Thwristiaeth  
Paul Relf - Rheolwr Datblygu Economaidd a Chyllid Allanol 
Katy Evans - Arweinydd Tîm – Cynllunio ac Adfywio’r Ddinas 

 

  
8   Diweddariad ar Brosiect Adfywio - 71-72 Kingsway 76 - 97 

 Y Cynghorydd Robert Francis-Davies – Aelod y 
Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio, Digwyddiadau a Thwristiaeth  
Paul Relf - Rheolwr Datblygu Economaidd a Chyllid Allanol 
Katy Evans - Arweinydd Tîm – Cynllunio ac Adfywio’r Ddinas 

 

  
9   Cynllun Gwaith 98 - 100 
  
10   Llythyrau 101 - 104 
  
11   Gwahardd y Cyhoedd 105 - 108 
  
12   Diweddariad ar Brosiect Adfywio - 71-72 Kingsway  
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 9 Ebrill 2024 am 10.00 am 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 
Cyswllt: Swyddog Craffu  - 01792 636292 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Service 
Improvement, Regeneration and Finance 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 13 February 2024 at 9.00 am 

 
Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P M Black C M J Evans E W Fitzgerald 
L James D H Jenkins M H Jones 
M Jones S M Jones J W Jones 
M W Locke B J Rowlands W G Thomas 
M S Tribe T M White  
 
Officer(s)  
Ben Smith 
Rachel Percival 

Director of Finance / Section 151 Officer 
Scrutiny Officer 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): P R Hood-Williams 
 

 
58 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
There were no disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 

59 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None. 
 

60 Minutes 
 
Minutes of previous meeting were agreed. 
 

61 Public Questions 
 
There were no public questions received. 
 

62 Pre-Decision Scrutiny of Cabinet Reports: Annual Budget 
 
The Leader and Ben Smith the Director of Finance and Section 151 Officer attended. 

They talked through the following: 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Service Improvement, Regeneration and 
Finance (13.02.20
[...]
d by public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

 

Page 108


	Agenda
	4 Cofnodion
	Minutes

	6 Adroddiad Archwilio Cymru  - ‘Craciau yn y Sylfeini’ – Diogelwch Adeiladau yng Nghymru
	6A - Appendix A - Cracks_in_the_Foundations_Building_Saf
	Contents
	Summary report
	Context

	Key Conclusions
	Key facts
	Recommendations
	Responsible bodies are yet to develop comprehensive plans that set out how the new and revised respo
	Resourcing issues make it unlikely that local authorities can successfully implement the new buildin
	There is little evaluation of building control services across Wales and no national comprehensive s
	Appendices
	Audit Approach and Methods
	Building Regulations Approved    Documents
	The Building Safety Regulator and   Accountable Person
	Scottish approach



	7 Cyflawniad yn erbyn Blaenoriaethau Corfforaethol / Amcanion / Ymrwymiadau Polisi ar gyfer Datblygiad ac Adfywio
	8 Diweddariad ar Brosiect Adfywio - 71-72 Kingsway
	8A - 71-72 Landlord Scrutiny Appendices 1.0

	9 Cynllun Gwaith
	10 Llythyrau
	11 Gwahardd y Cyhoedd



Minutes of the meeting


 
 

 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 
MS Teams  

Dydd Mawrth, 12 Mawrth 2024 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black C M J Evans E W Fitzgerald 
L James D H Jenkins M Jones 
S M Jones J W Jones M W Locke 
B J Rowlands W G Thomas M S Tribe 
T M White   
 
Swyddog(ion) 
Mark Wade 
Paul Relf 

 
Cyfarwyddwr – Lleoedd 
Rheolwr Adfywio Economaidd Strategol 

Katy Evans Arweinydd Tîm Canol y Ddinas 
Rachel Percival Swyddog Craffu 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): M H Jones 
 
 

67 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 
 
Nid oedd unrhyw ddatgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 

68 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim. 
 

69 Cofnodion 
 
Cytunwyd ar gofnodion y cyfarfod blaenorol. 
 

70 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

71 Adroddiad Archwilio Cymru  - ‘Craciau yn y Sylfeini’ – Diogelwch Adeiladau yng 
Nghymru 
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid (Dydd 
Mawrth, 12 Mawrth 2024) 

Cont’d 
 

 

Gohiriwyd yr eitem hon tan gyfarfod nesaf y Panel ar 9 Ebrill. 
 

72 Cyflawniad yn erbyn Blaenoriaethau Corfforaethol / Amcanion / Ymrwymiadau 
Polisi ar gyfer Datblygiad ac Adfywio 
 

Trafododd y Cynghorydd Robert Francis-Davies a Paul Relf yr adroddiad a oedd 
yn crynhoi'r meysydd gwaith a'r cyflawniadau o fewn yr adrannau cynllunio ac 
adfywio'r ddinas. 

       Mae gwaith ar y Cynllun Cyflawni Economaidd Rhanbarthol yn mynd rhagddo gyda 
chymorth ariannol yn cael ei ddarparu drwy Gronfa Ffyniant Gyffredin y DU a'r 
Gronfa Ffyniant Bro.  

       Mae nifer o grantiau strategol ar gael i alluogi sefydlogrwydd yn y sector preifat a'r 
trydydd sector, gyda chanol y ddinas yn elwa o fenthyciadau, creu lleoedd a 
grantiau strategol. 

       Mae gwesty newydd yn cael ei drafod a byddai'n cael ei leoli rhwng yr Arena a'r 
LC, mae’n debygol o fod yn westy 4 seren / o safon uchel. 

       Mae gan saith ardal y tu allan i ganol y ddinas gynlluniau creu lleoedd sy'n cael eu 
datblygu. Bydd y rhain yn cael eu datblygu cyn gynted â phosib gan ddefnyddio 
cyllid sydd ar gael, a chyda chyfyngiadau ar y gallu dylunio a chontractio. 

       Mae creu swyddi yn tyfu drwy grantiau dechrau busnes a datblygu/gwella busnes a 
chyllid ffyniant a rennir y DU. Trafodwyd hefyd gadw'r swyddi sydd wedi'u hariannu a 
denu cwmnïau newydd i'r ardal. 

       Gofynnodd y Panel gwestiynau, ac am ddiweddariadau datblygu am hen safle 
Debenhams, Sgwâr y Castell, Gwesty'r Dragon, Gwesty'r Dolphin, y Ganolfan 
Ddinesig a Bae Copr. 

  
 

73 Diweddariad ar Brosiect Adfywio - 71-72 Kingsway 
 

Cyflwynodd Robert Francis-Davies a Katy Evans yr adroddiad. Nodwyd y canlynol: 
 Mae cwblhau'r safle yn ymarferol wedi cael ei ohirio ychydig wythnosau o'i 

darged gwreiddiol o ddiwedd mis Mawrth. 
       Mae trafodaethau gyda darpar denantiaid yn parhau a rhagwelir y bydd yr 

adeilad yn cael ei osod yn llawn o fewn cyfnod rhesymol o amser ond nid ar ôl 
ei gwblhau'n ymarferol. 

 Mae'r datblygiad wedi elwa o £13.7m o gyllid y Fargen Ddinesig. 
 Gofynnodd y Panel gwestiynau am Arcêd Picton, storio beiciau, y galw am 

swyddfeydd, marchnata a chyllid y Fargen Ddinesig. 
  
 

74 Cynllun Gwaith 
 
Nodwyd y cynllun gwaith gyda sôn am y newidiadau i agenda fis nesaf. 
  
 

75 Llythyrau 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid (Dydd 
Mawrth, 12 Mawrth 2024) 

Cont’d 
 

 

 
76 Gwahardd y Cyhoedd 

 
Gwaharddwyd y cyhoedd o’r cyfarfod am y rheswm y byddai’n cynnwys y 
tebygolrwydd o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i nodir ym Mharagraff 14 Adran 
12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth 
Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007. 
  
 

77 Diweddariad ar Brosiect Adfywio - 71-72 Kingsway 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.32am. 
 
 
 

Cadeirydd 


